
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione disciplinare attuativo per Percorsi per le 
Competenze Trasversali e per l’Orientamento con l’Istituto 
d’Istruzione Superiore “Marconi-Galletti-Einaudi” con sede in Via 
Oliva, 15 - Domodossola. Durata annuale.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: FORMAZIONE

L'estensore dell'atto: Zucchinetti Cinzia
Il Responsabile del procedimento: Barassi Marino
Il Dirigente/Funzionario: Barassi Marino
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del proponente Responsabile del 
Procedimento Formazione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che, 
La legge 30/12/2018 n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” ha disposto la ridenominazione dei 
percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15/04/2005 n. 77, in 
“percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO)”;

Considerato che ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 77/05, tali percorsi costituiscono una 
modalità di realizzazione  dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, 
per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 
inoltre, ai sensi della Legge 13/07/2015 n. 107, art. 1, commi 33-43, i percorsi sono 
organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica 
come parte integrante dei percorsi di istruzione;

Considerato la richiesta pervenuta in data 27/02/2025 con protocollo 14364/25 pervenuta 
dall’Istituto d’Istruzione Superiore “Marconi-Galletti-Einaudi” con sede in Via Oliva, 15 - 
Domodossola, contente la richiesta di rinnovo della convenzione di stage formativo relativo 
ai percorsi per le competenze trasversali e di orientamento, art. 1, comma 784 Legge 
145/2018 e legge 10/2015

Visto il testo della convenzione proposto dall’Istituto in oggetto.

Dato atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici per l’Azienda.

Procede ad approvare il disciplinare attuativo in oggetto con l’Istituto d’Istruzione 
Superiore “Marconi-Galletti-Einaudi” con sede in Via Oliva, 15 -  Domodossola, secondo il 
testo definito nell’allegato alla presente. 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

 DELIBERA

1) Di approvare, alla luce della normativa richiamata e per le motivazioni in premessa 
esplicitate, la convenzione, con durata annuale, con l’Istituto d’Istruzione Superiore 
“Marconi-Galletti-Einaudi” con sede in Via Oliva, 15 - Domodossola, in conformità al 
disciplinare, allegato al presente atto quale parte integrante per lo svolgimento di 
Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento, presso le strutture  
dell’ASL VCO.

2) Di dare atto altresì che:

 Dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici a 
carico dell’Azienda;

 qualora la presenza e l’attività dei tirocinanti contrasti con gli obiettivi 
perseguiti dall’ASL VCO il tirocinio può essere sospeso e revocato in qualsiasi 
momento.

3) Di demandare al Direttore della Struttura Organizzativa Complessa di destinazione 
del tirocinante proposto la gestione ed i relativi adempimenti dell’attività formativa di 
cui trattasi, da espletarsi in piena adesione al disciplinare allegato, nonché la 
responsabilità correlata sia riguardo all’attuazione della normativa in materia di 
sicurezza dei lavoratori, con riferimento alle misure generali e specifiche prescritte 
dal D. Lgs. n° 81/2008, sia esercitando la necessaria vigilanza in ordine al rispetto 
degli obblighi di legge vigenti in materia di riservatezza di cui al D. Lgs n°101/2018.

 










		2025-03-18T12:25:02+0000
	Barbara Buono


		2025-03-18T16:17:05+0000
	Daniela Kozel


		2025-03-18T17:05:36+0000
	Francesco Cattel




